
Телефон/факс (8-499) 240-33-63 

 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвёртой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии 

с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный №4520, с  изменениями,  внесенными приказом Роспатента от 

11.12.2003 № 164, зарегистрированным Министерством юстиции Российской 

Федерации 18.12.2003, регистрационный № 5339 (далее – Правила), рассмотрела 

заявление от 02.04.2010, поданное компанией «Дисней Энтерпрайзис, Инк., 

корпорация штата Делавэр», США (далее – лицо, подавшее заявление), о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «БЭЛЬ» по 

свидетельству №319271 в связи с его неиспользованием на территории 

Российской Федерации, при этом установлено следующее. 

Товарный знак "БЭЛЬ" был зарегистрирован в Государственном реестре 

товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации 12.01.2007 за 

№319271 на имя ОАО "Кондитерская фабрика "УДАРНИЦА", Россия, в 

отношении товаров и услуг 03, 05, 35, 41 и 44 классов МКТУ, указанных в 

перечне свидетельства. Срок действия до 14.10.2015. 

В соответствии с материалами заявки товарный знак является словесным и 

не имеет смыслового значения. 

В федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности, патентам и товарным знакам 02.04.2010 поступило заявление о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «БЭЛЬ» по 

свидетельству №319271 в связи с его неиспользованием в течение срока, 

предусмотренного пунктом 1 статьи 1486 Кодекса. 

Правообладатель, ознакомленный должным образом с материалами 

заявления от 02.04.2010, на заседании коллегии, состоявшемся 23.06.2010, 



2 

  

представил отзыв по мотивам заявления, существо доводов которого сводится к 

тому, что заинтересованность лица, подавшего заявление, выражается в наличии 

регистраций на территории различных стран мира, при этом регистрации 

действуют, в том числе в отношении товаров и услуг 03 и 41 классов МКТУ. В 

этой связи правообладатель просит отказать в удовлетворении заявления о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «БЭЛЬ» по 

свидетельству № 319271 и оставить правовую охрану в силе в отношении товаров 

и услуг 05, 35 и 44 классов МКТУ, указанных в свидетельстве. 

На заседании коллегии лицом, подавшим заявление, были даны пояснения к 

материалам, касающимся заинтересованности в подаче заявления, 

представленным с заявлением от 02.04.2010. 

Коллегия Палаты по патентным спорам усматривает заинтересованность в 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№ 319271 в отношении товаров и услуг 03 и 41 классов МКТУ. 

В отношении иного объема правовой охраны товарного знака по 

свидетельству № 319271 заинтересованность не установлена. 

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по патентным 

спорам установила следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 02.04.2010 включает Закон 

Российской Федерации от 23.09.1992 №3520-1 «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с изменениями и 

дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 №166-ФЗ (далее 

- Закон) и вышеуказанные Кодекс и Правила. 

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех 

лет после его государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении 



3 

  

правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть 

подано заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении 

указанных трех лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный 

знак не использовался. 

Согласно пункту 1 статьи  22 Закона использованием товарного знака 

считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован, и (или) их упаковке правообладателем  товарного знака или 

лицом, которому такое право предоставлено на основе лицензионного договора в 

соответствии со статьей 26 Закона.  

Использованием может быть признано также применение товарного знака в 

рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при 

демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в Российской 

Федерации, при наличии уважительных причин неприменения товарного знака на 

товарах и (или) их упаковке. 

В соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 1486  Кодекса использованием 

товарного знака признается его использование правообладателем или лицом, 

которому такое право предоставлено на основании лицензионного договора в 

соответствии со статьей 1489 Кодекса, либо другим лицом, осуществляющим 

использование товарного знака под контролем правообладателя, при условии, что 

использование товарного знака осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 

1484 Кодекса, за исключением случаев, когда соответствующие действия не 

связаны непосредственно с введением товара в гражданский оборот, а также 

использование товарного знака с изменением его отдельных элементов, не 

влияющим на его различительную способность и не ограничивающим охрану, 

предоставленную товарному знаку. Бремя доказывания использования товарного 

знака лежит на правообладателе. 

Товарный знак «БЭЛЬ» является словесным, выполнен стандартным 

шрифтом заглавными буквами русского алфавита.  



4 

  

Представленный представителем правообладателя отзыв позволяет 

установить, что фактические данные по использованию товарного знака по 

свидетельству № 319271 отсутствуют. На заседании коллегии, состоявшемся 

23.06.2010, правообладателем устно было указано на отсутствие документов по 

использованию товарного знака «БЭЛЬ» по свидетельству № 319271 в отношении 

товаров и услуг 03 и 41 классов МКТУ. 

В силу изложенного, Палата по патентным спорам не имеет оснований для 

опровержения утверждения лица, подавшего заявление, о неиспользовании 

товарного знака «БЭЛЬ» в установленные законодательством сроки в отношении 

товаров и услуг 03 и 41 классов МКТУ, и, следовательно, не находит оснований 

для отказа в удовлетворении заявления от 02.04.2010. 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

удовлетворить заявление от 02.04.2010 и досрочно частично прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству № 319271, сохранив ее 

действие в отношении следующих товаров и услуг: 

 

 

 

 

 

 

 



5 

  

 

 

 

Форма №  81.1  

 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 
 

  

(511)  

05 - витаминные препараты, белковые и биологические препараты, пищевые 
добавки для медицинских целей, диетические вещества, напитки и 
пищевые продукты для медицинских целей, продукты детского питания, 
тонизирующие средства [лекарственные препараты], лекарственные 
травы, масла и настои; чаи травяные для медицинских целей, чай для 
похудания медицинский. 

35 - изучение рынка, агентства по импорту-экспорту, по коммерческой 
информации; продвижение товаров [для третьих лиц], в том числе сбор 
для третьих лиц различных товаров (за исключением транспортировки) и 
размещение товаров для удобства изучения и приобретения 
потребителями через сети розничной торговли; снабженческие услуги 
для третьих лиц [закупка и обеспечение предпринимателей товарами], 
демонстрация товаров. 

44 - дома отдыха или санатории, клиники, диспансеры; лечение 
гомеопатическими эссенциями, помощь медицинская, хиропрактика 
[мануальная терапия]; массаж, физиотерапия, уход за больными; услуги 
психологов, парикмахерские, салоны красоты, маникюр, массаж, 
пластическая хирургия. 

  

 


